关于《郑州市人民防空办公室关于支持利用人防工程设立便民服务点的通知（征求意见稿）》的起草说明

为充分发挥人防工程平战效益，最大限度的使人防工程服务大众，解决群众最后几公里问题，依据《河南省人民防空办公室关于加快城市地下空间兼顾人防工程开发利用推进工作方案》（豫人防工〔2022〕4号）以及《郑州市人民政府办公厅关于印发2022年重点民生实事任务分解的通知》（郑政办〔2022〕29号）文件，我办起草了《关于支持利用人防工程设立便民服务点的通知（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下：
一、制定文件的必要性
目前小区人防工程多用作储藏室或地下室，利用效能不高，没有最大限度的发挥人防工程的平时作用，部分小区在地下室设立便民点，但存在使用管理不规范的问题甚至导致人防工程被破坏，同时部分工程缺少战时物资库，疏散演练缺乏物资保障。为了满足平战使用需求，规范管理人防工程平战使用方式，迫切需要郑州市人防办对人防工程的平时利用进一步规范。
二、起草依据
该文件依据《河南省人民防空办公室关于加快城市地下空间兼顾人防工程开发利用推进工作方案》（豫人防工〔2022〕4号）、《郑州市人民政府办公厅关于印发2022年重点民生实事任务分解的通知》（郑政办〔2022〕29号）和《关于推进城市一刻钟便民生活圈建设的意见》（商流通函〔2021〕176号）文件制定。
三、起草过程
根据群众的迫切需求，经前期调研我办于2022年4月正式启动了对文件的草拟，安排市人防管维中心与部分县市区进行了交流探讨，于4月底完成了初稿，并做了补充修改。经人防工程处，人防审批处，市人防质监站、市人防管理维护中心，市人防工程设计研究院充分讨论，并完善调整，于6月7日完成第二稿，形成现审核稿。
四、主要内容
《郑州市人民防空办公室关于支持利用人防工程设立便民服务点的通知（征求意见稿）》共五条，主要内容包括：
（一）场地设置。共2条，对在建和已建成的人防工程设立便民点分别提出具体要求。
（二）规模及功能要求。共3条，对不同面积的人防工程提出了便民点最小面积和具体功能要求。
（三）建设和运营。共1条，要充分发挥政府引导、市场主导作用。平时由投资主体运营管理，接收建设单位和物业管理单位的日常管理。
（四）保障措施。共2条，建设单位和物业管理单位要保障用水用电并给予优惠，个区县（市）人防办要鼓励支持便民点的建设，及时审批。
（五）规范化管理。共1条，便民点要符合相关行业法律法规，按规定向主管行业申报手续，平时利用要做好登记，不得存在破坏行为。

郑州市人民防空办公室
[bookmark: _GoBack]2022年6月9日